B puisque Pascal I'oppose 2 I'exaetion des prélats. Fsi-
il quelqu’un, aprés ccla, qui puisse penser que Geol-
froi ait falsiGié le canon du concile de Clermont? Si
Baluze avail fait ces réflexions, jamais il n'aurait
foriné, contre up abbé aussi respectable que Geoffiol
de Vendbme, une parcile accusation. Disous plus,
8'il avail compris I'état de ka question, qui a €ié si
bien éclaircie par le P. Sirmonid dans ses noes sur
la leure de Groffroi A Ulger, il ne xerait point tomhé
dans cet excés : et il y a lieu d’éire surpris qu'ayant
eu occasion de reconnaftre el de désavouer une si

rande méprise, surtont lorsqu'il a publié 'ouvrage
ge M. de Marca, De la concorde du sacerdoce et de
Uempire, il n'ail pas rendu A ablé Geoffroi la jus-
tice qu'il lui devail.
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ILLUSTRISSIMO PRINCIPI
CZESARI BORBONIO

DUCI VINDOCINENS!, BRITANNIE ARMORIC.E PROREGI.

Quo tempore, princeps illustrissime, Vindocinensis principatus codicillos regis optimi palris tui liberalitate
adeptus es, non magis ille, ut equidem senlio, qua in te esset indulgentia, quam singularem erga Vindocinenses
ipsos providentiam benignitatemque declaravit. Hoc agens nimirum, ui quibus gloriosum aique auspicutum
ipsius et majorum imperium [uerat, idem per te ac posteros tuos continuaretur: et novo quasi exoris claris-
simum Borbonie domus sidus, quo radiante diutissime floruerant, iterum illis te duce affulgeret. Habui saie
Vindocinum, ex quo ad Odonem Burgundum, ne altius repetam, dotali Adele conjugis, Fulconis Nerre An-
A gavoram comitis filiee, donatione translatum est, egregios semper ac rebus gestis inclytos principes, Fulcones,
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Bgrclmrdu, Go[fridos, Joannes, Hugones et alios : sed nunguam negue nobiliores, neque armorum as! pies
talis glona illusiriores, quam Borbonios : ut tanio scilicet cateris laudibus precellerent, quanio regii pragn-
gativa sanguinis anteibant. Unde non sine divino quodam consilio factum videtur, ut Vindocinensis hanor,
regie gnondam hereditatis portio, cum dominos aniea swpe mutassel, ac per singula fere comitum suorum
capita familias alternasset, in hac tandem ut sibi honorifica et f[ortunata regali stirpe conquierit : cum ab
Joanwe Borbonio Marchiee comite, qui abavi tui abavus fuit, per quem comitum Vindocinensium [em lia in
Borboniam inserta est, ad Henricum usque 1V, patrem tuum, regum fortissimum el clementissimum, Borbo-
niorum Vindocini principum stemma recta el nusquam inlerrupla serie decurrat : quos omnes aut summi in
Gullia gesti magistratus, administraieque provincie, aut triumphales devictis hostibus adorew, eul par a
denique vel exterua vel avita regna nobilitarunt. Ex quo quidem preesaga jam mente sentiunt Vindocinenses
tui, quo le majorum tucrum decora vocent : quid sibi ex paterno de te judicio spondere debeant; quid posteris
tuis Vindocini futuris ducibus : quibus ut novam familiam ducis, novum etiam, quod eximia hec indoles tua
pollicetur, ad immortalem nominis famam iter ostendes. Goffridus vero naster, si ad vitam rediret, quantopere
sibi operibusque suis te potissimum duce lucem redditam gratularetur ? ant cujus illa anspiciis in publicum
exire mallet, guam tuis, in cujus ipse tutela et patrocinio, si viveret, versaretur? Sed libi pravterea debe-
buntur. Naw si fundi dominum fructus sequuntur, quis non intelligat, quod in Vindocinensi olim agro salum,
natumgque sil, tibi uni deberi, ad quem integra Vindocini possessio pleno ac solido jure transfusa est® Hoc
ergo majore jam fiducia, qua justiove obsequio, ad te cum proxeneta swo nunc venit : raganigue pariter ;
ipse, wt hunc ejus ingenii fetum ipsius vice foveas, et quod jurati olim comites Vindocinenses monasierio suo
preesidium spoponderust, id ratum ac perpeiunm esse velis; ego, ut tenue hoc specimen officii, ad deditissimi
animi auctoramenium placidus excipias; [amiliamque ordinis nostri universam, paterni heres exempli, qua
ipsum vides, benignitate, clementiaque tueare.
{lustrissime A. T,
Deditissimus,
Jacobus Sirmondus, Societatis Jesu.

LECTORI.

Goffridi abbatis, quad jure mireris, neque apud A tur. Epistolas ab opusculis et sermonibus sejunxi-

fllorum temporum historicos, neque apud eos qui
nostra vel avorum memoria illustrium scriptoruin
indices texuerunt, ulla usquam est mentio. Huic nos
silentio ut aliqua ex parte mederemur, vilx brevia-
rium ex ejus ipsius epistolis collegimus : tum aliquot
deinceps ejusdem wvi de illo Lestimonia, indito etiam
Francisci Torrensis nostri elogio ; cujus diligentiz
roluaropipy Goflridi Opera, quz cateros fugisse vi-
debantur, minime latuerunt. In editione porro ador-
nanda binis exemplaribus antiqua et probe utrogne
notz usi stus. Nam preter Cenomannicum, quod
e 8. Petri de Cultura ccenvbio nacti jam eramus,
zlterum nobis e monasterio suo suppeditavis prolixa
et singnlaris D. Michaelis Subleti abhatis Vindoci-

nensis humanitas, Cui guidem opuscula duo, xm B

uempe, ac xvit debemus, que in altero desideraban-

mus. Permista enitn et confusa in utrogue erant
omnia. Sed in epistolis, quia in codice Vindocinenst
perpauce erant , Cenomannensem seculi sumus ;
ordine etiam intaclo, nisi quod epistolas aliquot,
guz extra ordinem, utpole post primam, opinor,
collectionem a Goffrido scriptze, inter alios traclatus
el sermones sparse legebantur (quibus et asteriscos
in indice, ul tui quoque sint judicii, prefiximus)
suis quasque locis ad ceteras adjecimus : totumque
utrarnmque corpus levandi fastidii gratia in libros
quinque partiti sumus : cum lectoribus plerumque
idem quod iter facicntibus evenire soleat, quibus,
ut Numatianus ait :

Intervalla vie fessis preestare videtur,
Qui notat inscriplus millia mulia lapis,

GOFFRIDI VITA.

Golfrido patvia fnit in Andegavis : genus clarum
in primis ac nobile, quod indicat c¢jus epistoln 2 et
aliz, in quibus Rainaldum Credonis dominum, et
Mauricium ejus filium consanguineos suos vocatl.
Elucatus a Guarnerio archidiacono Andegavensi,

magisiroque usus Gnillelmo, ad quem libro v scrie
hit; prima ®tate inter monachos Vindocinensis mo-
nasterii , quod Goffridus Martellus comes paucis
ante annis in Carnutum BOnibus fundarat, nemen
dedit. Nec malto post, novitius adhue et juvenis, sc
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diaconus tantum, Bernone mortuo, quintus ejusdem A arbilros controversiz, que de majoratu et scunescal-

coenohii abbas renuntiatus est. Tum ab lvone Carno-
tensi episcopo inanguratus, Ro.namque ad Urbanum
11, Guibeitinze factionis metn Iatitantem, profectus,
fmmortali pontificem  heneficio devinxit, pecunia
wde Laterannm, et turrim Crescenliam redimeret,
+faiim collata. Quo nomine primus omuimm  pedem
Urbano in sede pontificia cum Laterano restituta
osculatns est. A quo et preshyter sacratus, Fccle-
siam ctiam B. Priscee, unde vi a Guitbertinis dejecti
fucrant Vindocinenses, cum annexa cardinalis digni-
tate postliminio recepit. Reversus in Gallias Salmu-
rum ad Ligerim eolem ipso auno, qui fuit Christi
1094, ab Hugone legato ad Fulconis Rechini comitis
expiationem accitus est. Tumn sequenti mox anno
ad celeberrimumm apud Arvernos concilinm ab Ur-
bano vocatus interfuit, adfuturus etiam Lateranensi
Paschalis I, et Romano item Callisti 11, a quibus
pariter evocabatur, nisi aliernm iler brevilas tem-
por's, alterum hiemis asperitas exclusisset. Urbano
sane, quoad vixit, unici filii instar charus fuit: quem
etinm Vindocini , ac postea Paschalem undenum
dierum spatio hospiten habuit. Callisto aulem veleri
necessitudine conjunctus, et, quod utriusque mutuze
cpistole ostendint, intimns fuit. Quo prlerea in
numero apud Ludovicum VI regem Goffridi nomen
fuerit, hoc declarat, quod a rege delectus est inter

cia Francie ab Andegavorum comite movebatur.
Monasterinm summa cura et vigilantia rexit, ita ut
nullmn illo tota Gal in, quod non uno loco preedicat,
ea ®tate ordinating haberetur; et quanquamin non-
nullis asperior videbatur, ipse tamen se ad inlul
gentiam unatura proniorem fuisse scribit. Provenius
vero atque opes externas sic amplificavit, ut mona-
sterium duplo quam acceperat, locupletius copiosius-
que reliquerit. Sed muliz illi, nt mos est, dum
antiqu . illius jura et possessiones tueretur, cum vicinis
episcopis, abbatibns et principibus viris subeundie
molestize et contentiones fuerunt. Ingenio fuit acri
el vivido; quod in sacris precipue litteris canoni-
busqute exercitatlum omnia passim opera cum singula-

B ri cjus pictate testantur : libertatem vel unica ad
Paschalem ae investituris ab co concessis epistola :
filem ac studium erga sedem apostolicam, cuvjus
speciatim filii sunt abhates Viudocinenses, tum ime
penswe, quas pro ea maximas fecit, tun susceptorun
jtinerum labores : in quibus Alpes pro Ecclesiz Ro-
manz utilitate duodecics transcendit, ter elinm ab
cjus adversariis captus est. De obitn wihil compare
tum, ad extrema flonorii 11 tempora pervenisse ,
Hounorii ipsius ad Goffridum litterze, anno 1129 scri-
pte fidem faciunt.

TESTIMONIA

Veterum aliquot ejusdem etatis scriptorum, et peoleiicl unius de Goffrido abbate
indocinensi.

L

Hugonis archiepiscopi Lugdunensis, sedis apostolica
legati, litterme de Fulcenis Rechini conitis absolu~
tione, cui Goffridus iuter(xis.

Ilagn Lugdunensis archiepiscopus, apostolice
sedis legatus, dilectissimis in Christo fratribus ar-
chiepiscopis. episcopis, abbatibus, et omnibus sancle
Dei Exclesize fldelibus, salntem. Communi orthodoxo-
rum omninm notitize tradere dignum judicavimus,
gualiter ex ‘\r:nceplo domini nostri pape Urbani
pro causa Fulconis Andegavensium comitis nsque ad
fines Andegavornm veniendi obedientiam suscepi-
mus, ut enm a vinculo anathematis quo diutino
fempore innodatus erat pro captione fratris sni
Gaufridi, quem in bello publico ccperat, ahsolvere-
mus : cum tamen ipse comes rationem reddere, ant
satisfacere, ant judicimin subire non subterfugerot :
imo semper paratus esset : el ut virorum probabi-
lium clericorum et laicorum relatione cognovimus,

rafatus fraler ejus, tempore quo captus fuit, a
Stephano cardinale Romane se.lis legato pro multi.
moila injuria, quam inferebat Turonensi Ecclesiax,
et abbati S. Martini Majoris Monasterii, excommu-
nicalus erat, et Fulconi huic principatus Andega-
vengis comitalus ab ipso legato ex parte sancii Petri
donatus erat, quem quidem et ab avunenlo sue

Gauffrido concessum fuisse, virornm probabilivm de

nobilibus suis veraci cognovimus relatione. Nos

C igitnr hac snscepta legatione, nt vigor apostolice
obedientie majori a nobis tractaretur anctoritate,
venerabilem fratrem nostrum Bitnricensem arehi-
episcopum exsecutionis hujus adhibnimus sociom :
et sic simul positi fratrem comitis, quem captum
andiehamus, consullo adivimus, quem ita desipiens
tem, invenimus, ut ferebatur ab omnibus ; ut pror-
sus inutile et vanmn videretur regendie ¢i patrie
commiticre principatmm, qui sibi et onmibus stul-
titia sna factus fuisset inutilis : nsque aden, ut nec
per manus nostras a caplione vellet eripi. Yenimus
itaque_ad ceenohiom S, Florentii, et in die nuivi-
tatis S. Joanmis Baptiste, virormm religiosorum
episcoporum et abbatum, qui invitati advenerant,
Fulconemn comitem paratum satisfacere ant rationem
reddere, unanimi-omninm voto et lande absolvimus :
acceplis ab eo securitatibus, utsi frater ejus melio-
ritalem sensus reciperel, ex preeceplo domini nostri
pape, vel nostro, aut concorliam faceret cum eo,

D aut judicium subire paratus csset : nec uxorem

- duceret, de quarnm numerositate cuipabatur, abs-
que nostro comsilio, cujus rei geste seriem vobis
ndere judicavimus. Religiosormin autem, qui ad-
uerunt, nomina hec sunt : Aldeberins veuerabilis
Bituricensium archiepiscopus. Ouveldus Cenoma-
nensis episcopus. Guillelmus abbas S. Florentid.
Bernardus abbas Majoris Monasterii. Bernardus
abbas $8. Sergii et Baechi. Givardus abbas S. Al-
biui. Naal lus abhas S. Nicolai. Baldricus abbas Bur-
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guliensis. Gaufridus abbas Vindecinensis. Actum A
est anno ab lncarnatione Domini 1094 apud abbatiam
8. Floreutii, dic festo S. Joannis Baptistax.

Tronis episcopi Carnolensis (epist. 40, ad Goffridum).

Iva, humilis Ecclesiz Carnolensis minister. Ganfri-
do Viadocinensis monasterii abbati, cum dilectione
salutem. lizm Epistola 51, 92, 93 et 94.

(11

Hugonis de Cleeriis, militis Andegav. in Commentario
de majoratu et Senescalcia Francie, quemintegrum
post notas edidimus.,

. Rex Ludovicus requisivit Fulconem comitem, ut
de guerra ista enm juvaret. Comes vero respoudit
quod nullomodo ei servire debebat. Eum namque
ex majoratu et Senescalcia exhwereditabal. Tunc
rex Ludovicus per Amalricum de Monte-Forti, avun-
eidlum Fulconis comitis, et per Gaufridum abbalem
Vindocinensem, et Radulphum  de Bulgen'iaco
mandavit comili, de omnibus istis et majoribus aliis
isloruin consilio se versus comitem emendaturum.

EPISTOLA. — LIB. 1.

¢
“o ‘
Callisti 11 pape epistola ad Goffridum abbatem
Vindocineme;n.

Callistus episcopus, servus servorum Dei, dilectis-
simo in Christo filio suo Gaufrido Vindocinensi ab-
bati, salutem et apostolicam benedictionem. El tum
in Romanam Ecclesiain devotionis, etc. Vide in
Callizto 1. V .

Francisci Torrensis in antapolegitico pro residentia
pastorum. .

Dicere autem plebem aliguando elegisse episeopes,
aut posse modo, ad heresim de investitura eecle-
siastica a laicis accepta pertinere potest, quam
Romana synodus Gregorio VIl pontitice damnavit,
et hec nomine affecit, ut etiam Goffridus Vindoci-
nensis abbas vetus auclor, et va'de in Scriptaris
sanctis eruditus, in libro De ordinatione episcop. et
investitura laicorum ad Petram cognomenio Leonem
Ecclesi:c Roman® cardinalem seripsit, et in epi-
stola 7, ad Pascalem pontificem de pacio inito eum
rege Teulonico.

xe=c

GOFFRIDI

ABBATIS VINDOCINENSIS, S. PRISCE CARDINALIS,

EPISTOL A.

LIBER PRIMUS.

EPISTOLA PRIMA.
Domino charissime ac veuerabili pape Urbano, Gof-
fridus suus, reverentiam cum purce dilectionis obse-
quio. v
1 Sanctitatem vestram visilare cnpiens Romom
venire disposueram; sed quae adhuc valde me cru-
¢ciat febris quartana, detinunit invitam. Et quia velie
adjacet mihi, si quando Deus posse donaverit, ve-
nire usque ad vos non pigritabor, beata visione
vestra satiari non mediocriter optans. Interim, Pater
dulcissime, apud pietatem vesiram oblineat servus
vester litleris vestris benedici pariter et salutari.
Santonensi episcopo (1), humiliter quwxso, praci-
piatis, ne Eblonem, qui vobis semper inobedicus

. (1) Santonensi episcopo. Rannulfo, ad quem de
eadem Eblone scribit lib. i, cpist. 31.
. (2) Parchali pape. 1d nominis primo. Exstat hic
canon apud Ivonem Decreti p. 11, cap. 34, cujus
ctiam memincrunt glossographi editionis Romanwe
decretornm Gratiani 1, q. 1, Quisquis, sed Paschali
I tribuunt, eum primi dicere debuerint. Primi et-
enim fuisse vel hic Goffridi locus ostend t, cum ad
Urbanum M)l scribat, qui Paschalem I antecessit.
(3) Neophyinm factum episcopum. Neophylus hoc
Joco non noviiius Christianus, quo sensu Apostolus
neopbytam fieri vetat egisco’pum 1 ad Timoth. 1,
et synodus Nicena can. 2, sed novitius clericus, ex
Laicorsm caetu in sacrum ordineém recens ascripius,

»

"G exstilit, aliqua oceasione @ absolvat, nisi prius no-

bis satisfecerit de invasione terre nostra:, et de
redditibus, quos per quatuor annos injuste habuit.
Preseatium litterarum porlitorem virnmn rel giosum,
amatorem justitizz et veritalis, et, ut vidctur, per
omuia zelum Dei habentem, bonitas vestra nullate-
nus dubitet. Hic est enim qui in partibus nostris,
quasi primns et maximus, cum Propheia clamare
non cessat : Quis consurgel mihi adversus malignan-
tes, aut quis stabit mecum adversus operautes iniqui-
tatem? (Psal. xcin, 16.) Pater benigne, nuper cano-
nes relegens, quamdain sententiam inveni, qua
Paschali pape (2) inscribitur, ubi neophytum fa-
ctum episcopum (3) hereticum vocat ; et sicut Si-

p et novus adhue. ut Gregorii Magni verbis utar, in

sancta conversatione. Nam et hos quoque neophytos
dici Gregorius voluit, el ab episcopali gradu una
cnm_ Simoniacis anathemate arceri. Lib. 1v, epist.
5, ad Virgiliom, et lih. vii, epist. 112, ad Syagrium
et alios. EL si enim primis seculis propler Eccl-sie
necessitatem creati utriusque generis episcopi fne-
rant non panci, et in quibusdam praclare successe-
rat, w in Philogonio Antiochi, et Nectario Con-
stantinopoli, et Ambrosio Mediolani, et Sidonio no-
stro apnd Arvernes, et in aliis; postea tamen, sub-
hia necessitate, interdici, ambitumque homingm
ad sacros honores repenie prosilientinm. coercert
placuit. Synodus sane Arveraensis i1, nondum edita,
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moniacum, ita et neophytum a sancta Ecclesia de- A inopinata necessitas non defuit, que mez voluma:i

bere separari docet et precipil. Hec autem sen-
tentia utrum inter canonicas recipi debeat, satis
non video. Sed quod minus inde percipio, pater-
nitate vestra edocente scire desidero. Valeal maje-
stas vestra.

EPISTOLA 11.

Dilectissimo domino ac venerabili pape Paschali,
Goffridus per omnia suus, cum dilectione debitam
servilutem.

Ad vos venire, oplime Pater, paraveram : quod
quanto desiderio explere cupieham, si etiam lingua
mea sileret, tesiis est mihi paratus ipse quem fece-
ram. Sed dum prompia voluntas veniendi adfuit,

(Edita deinde tom. 11 Conc. Gallie p. 389), Aure-
Jianenscmn v imitata, paulo ante Gregorii ®talem,
unius anni spatinm neophylis prefixerat cw. 9,
his verbis . Ut nullus ex laicis absque anni conver-
satione premissa episcopus ordinetur, ila ul inira
anni spatium a doclis et probalis viris disciplinis et
regulis spiritualibus plenins insiruatur. Al Gregorii
sententiam et verba secutus est suo canone Pascha-
lis. Sed quod in eo scriptum est neophytos istos,
si episcopi flant, hereticos a Gregorio appeliari, cumn
apud Gregorium nusquam legatur, subdititinm vi-
detur. Quie causa fortasse cur de canone illo ambi-
gat Gofiridus. Neophytorum tamen h®resin eliam
vo nuncupat epist. 149.

(4) Quidam satis nobiles. Prapositi Olarienis San-
toaum insnke, ubi has consneludines exigebant.
Lih. s, epist. 38, et lib. v, epist. 20.

(8) Principis po estatem. Guillelini Aquitanie du-
¢is lib. v, epist 20 et 21. Vindocinense ceenobinm
fundarunt quidem Goffridus Martellus comes Ande-
gavensis, el Agnes ejus uxor: verum Agnes anlea
nupserat Guillelmo comiti Aquitano, Guillelmi Ca-

ut-stuppz filio, ex eoque conjugio prognatus Guido

uillelmi hujusce principis avus. Ejus igitur proavia
fueral Agnes fundatrix. Monasterii porro Vindoci-
uensis defunsores evant comes Piclavensis una cumn
Ainlegavensi ¢t Vindocinensi. Urbanus I, in diplo-
male anni 1098 : Preterea sialuimus ut Andegaven-
sis, Pictavensis, ac Vindocinensis, comites ommt tem-
pore sint defensores et adjutores ejusdem loci ad ho-
norem apostolice sedis.

(6) 1n patrimomum et alodium. Hoc multis locis
repetitur a Gofrido. Passim etiam in diplomatis
pontificis, aliisque Vindocinensis monasterii moni-
menlis, ul in tabulis fuudationis, et in iis quibus
Goflridus comes fundator testatur se, cum Vindoci-
nensem cowitatuin Fulconi sororis suz filio donaret,
de monasterio excepisse, cavisseque ne a polesiale
Andegavensium comitum subtrakeretur : quas qui-
dem integras polius hoc loco subjiciam, tum quia
breviores sunt, tum quia originem indicant paucis
vulgo polamn comitum Vindocinensium; sic igitur
hubent.

Goffridi Martelli comitis preeceptum de tuela mona-
sterii Vindecinensis.

¢« In nomine Salvatoris Dei, et Domini nostri Jesu
Cliristi. Ego Goffridus divina miseratione Andegavo-
rum conmes, notum facio omnibus sancie Ecclesie fi-
delibus, quod monasteriwm in honorem sancte el in-
dividuz Trinitatis in quadam possessione mea, qua
jure biereditario apud Castrum Vindocinusm mibi con-
tingebat, pro salute anim® mee parentumgue meo-
rum swoplo weo fundavi, et juxia possibilitaten
meam rebus propriis exsiruxi, maenachoruinque con
gregationem sub regula et abbate viventium divina
operante clementia constilui. Monasterium autem
ipsum et ves illius universas ab omni consuctudine,

penitus 3 obstitit. Sunt enim in partibus nostris
quidan satis nobiles (4) genere, sed multum igno-
biles actione, miki guidem carne propinqui, at
moribus et vita longinqui. Hi de rebus monasuerii,
cujus, licet indignus, curam gerere videor, perversas
quasdam exactiones sive consuetudines extorquere
laborant, quas pradecessores earuin longe ante per
violentiam rebus ipsis impresserant. Quos cum per
ecclesiasticam censuram a sua impietate revee.re
minime potuissem, ceepi lahorare, si quo modo flecti
potuissent per principis potestatem (8) : cujus vide-
licet antecessores monasterimn fundaverunt , et
bealo Petro in patrimonium et alodium (6) pro-

sive exactione ;luiclas auctoritate et assertione do-
B mini mei regis Francornm Henrici, Theodorici etiam
Carnolensis episcopi consitio, heato principi apo-
stolorum Petro, el Romana ejus Eccleste in alodinm
obuuli et patrimonium. Solummodo loci defensionem
mihi el meis successoribus Andegavensis patriz
principibus retinens, ad apostolice sedis honorem
scilicet, et ad perpetuam anime mee el successorum
meorum salutem. Cum vero nepoti mneo Fulconi ho=
norem Vindocinensem , quem Patri ¢jus Bodoui cui-
dam Burgundioni pater meus Fulco cum lilia sua
sorore mea Adela sine mea concessione et assensu
ante contuleral, donavissem; abbatiam cum omni-
bus quie tune habebat et habitura erat ipso nepote
meo concedente relinni, et ut abbatiam ipsam et
omnes res ejus, pro Dei amore, et nostro deligeret
et couservarel, nec aliquo in tempore a polestate
Andegnvornm comitum subtraheret, diligenter ad-
monui. Quod ille multum suppliciter suscepit, et
spontanca voluntate hoc se mihi obwlit jurawrum.

C Unde habito cum Baronibus meis consilio, ine sus-

ceplurum sacramentum  respondi. Venimus itaque
ad ecclesiamn Beatxe Trinitatis, ibique super texium
Evangelioram extrinsecus de auro (abricatim et
super ipsum altare mihi juravit, quod abbatiam et
cunctas res ejus ad honorem Dei et beati Petrt
quanlo melins possel conservaret; nec abbatem biei
vel monachos se sciente qualibel occa.ione mole-
staret; nec alignain consuetudinem vel vio'entiam
rebus corum inferret : nec unquam ab ipsa Yindo-
cinensi abbatia Andegavensis comilis expelleret po-
lestatem, etiamsi pro aliquibus rebus comes Aude-
gavensis sibi guerram moveret. Concessil etiam ut
quidquid ab hominihus suis in toto comi:alu sno
monasterium venditum esset vel datum, quatenus
illud monachi Vindocinenses absque sua vel succes-
sorum suorum coutradictione seu consueludine pa-
cifice possiderent, et quidquid inde pro utilitate
monasterii agere vellent, lihevam facultatem habe-

D rent. Actum est apud Castrum Vindocinum in Eccle-
sia sanctz Trinitalis, anno ab lncarnatione Christi
millesimo quinquagesimo, indict. 11, regnante Hen-
rico Francorum rege, anno imperii sui nono decimo.
Isti sunt qui adfuerunt:

« Ego Goffridus Andegavornm comes, Fulco nepos
meus, Eblo de Blasone, Rainaldus de Malolebrario,
Nichardus de monte Aureo, Landricis de Balgen-
tiaco, Hubertus de Munitione, Fulclierius de Turre,
Robertus de Monte Cantorio, Robertus de Burgodio,
Goffridus de Pruliaco, Adelardus de Castro Gouterii,
Harduinus de Rupibus, Salomon de Lavarzino, Ni-
velo de fracta vaile, Ingelbaldus Brito, Gothardus
Budellus, et alii multi. )

¢ Signum $ Goffridi comilis Andegavensis.

« Signum T Fulconis comitis Vindocinensis. »

Grofirido Martello sorores duz fuerunt : Hildegar-
dis ex qua el Alberico Vastinensium comite orti sunt
Groffridus et Fuleo Rechinus, posteriqne eorum cv-
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prinm, enm rchus ab ipsum pertinentibus obtule- A In episcopatu Andegavensi quamdam ecelesiam in

runt (7). In his itaque valde suspensus detineor;
sed mox ut verilas, pro qua laboro, per gratiam
suan ab hac suspensione me liberatwin habuerit,
sanclilatemn vestram, prout dignum est, visitare
non pigritabor. Inlerim tamen, piissime Pater, apud
paternitatem vestram oblineal servus vester litiera-
rum vesirarum visione salutari pariter et ketari:
quarum aucloritale tyrannorum inhumanitatem,
imo bestialem s®vitiam refrenemus, quam vix aut
nunquam aliter reflrenare poterimus.
EPISTOLA Ml

Dilectissine ac veneradili Patri suo Paschali papee,

Goffridus Vindocinensis ceenobii minister indignus,

debitam cum dilectione obedientiam.

Alodium heati Petri, Vindocinense videlicet mo-
nasterium, cujus gubcrnandis rebus humilitas no-
stra J prxesse dignoscitur, in hoc mundo, quasi in
maris medio, gravi nimis tempestale perurgetur.
Non quidem jam, ul assolet, seculari violentia de-
vastatur; sed Lesionibus pariter et injuria pontifi-
eum, qui Ecclesie defensores esse debuerant, assi-
due molestatur. Ipsi namque nobis mala faciunt,
et que ab aliis illata fuerint satis libenter consen-
tinnt. In Cenomanensi itaque episcopatu Yindoci-
nensis comitissa (8), ob scelera sna de comitatu eje-
cta, Ecclesiam quamdam nobis aufert, et alia multa.
Episcopus videt, et inultam rapinam paiitur : sape
quasila justitize jura non exercel. Ip-e etiam quem-
dam monachum (9) nostrum fugitivam, cementa-
rium quidem, non tamen habentem charitatis ce-
mentum, quo vivo lapidi Chiristo jungatur, nobis re-
clamantibus, ob utilitatem su® artis secum detinet.
1bi ipso sciente, contra proposituin monachi, carnibus
vescilur, et omnino regule sanct® contrarius, perni-
eiem anima sux cum corporis turpitudine operatur.

miles Andegavenses : quod prodit inter alios Orderi-
cus Vitalis lib. 1v Historie ecclesiast.; et Adela,
quam Fulco Nerra pater, ut he tabule declaran',
Bodoni, seu, quod verius putem, Odoni uxorem de-
dit cum comitatu Yindocinensi. Ex Qdone porro et
Adela satus Hugo, fous et caput familie comitum
Vindocinensinm.

(7) Et alodium obtulerunt. Alodium olim diceb:ant
fundum liberum nullius juri obnoxium. Unde el nos
praedium liberi alodii nunc etiam dicimus, quod nec
fidem nec pensitationem debel, in quo differt a
feudo, quod fidem et dominium debet. 1vo Carnot.,
cpisl. 4168 : Emit comes Rotrocus partem illius fundi
que alodium erat, id est quz liberi juris erat : pars
enim altera fundi libera non erat, ut pote in bene-
ficium data. Dare igitur in alodium, est transferre
in jus proprimn. At dare in fendum non item, quia
fundi feudalis proprietas manet pencs. superiorem
dominmn; ususfructus tantum vassallo conceditur:
cui proinde quod est feudum, id ipsum domino est
alodium.

Retinent hodieque priscum alodii vocabulum vici
aliquot in Gallia, quos quia liberz conditionis erant,
alodia et alodos appellabant. Nam alodos etiamuum’
vocant Andegavi, quos Adela comitissa S. Albino
dedit, et Pictavi monasterium S, Marix de Alodiis,
quod in ejus nominis vico situm est,

(8) Yindocinensis comitissa. De ea non liguet, seil
ecclgsi, suam invaserat, nomen Saviniacus lib. m,

B

D

una parochiarum (10) nostrarum, nobis contradi-

centibus, scimus esse plantatam : non quam Pater

ceelestis plantavit, sed quam ibi laicus quidam fe-
meraria polentia impressit. Cujus actionis episco-
pum senlimus asserlorem, quem tante injurire vin-
dicem habere debuimus et correctorem. Episcopus
vero Santonensis (11), quod monasterium nostrum
per triginta et eo amplins annos absque omni
reclamatione possederat, B nobis absentibus, imo
nescientibus, quibusdam 2mulis nostris ut accipe-
rent licentiam dedit; nos denique vestra sancle
paternitatis audientiam appeltantes audivit. Sed
apud vos, Paler, prosit, quod apud illum penitus
obfuit. Quoniam vos diu est, amantissime domine,
non visitavimus, suppliciter et obnixe precamur ne
ob hoc servis suis misericors vesira sublimitas in-
dignetur. Non enim alia de causa distulimus, nisi
quia eos, si non omnes, ex ipsis aliquos, quib:s
injuste premimur, in vestro juslo examine prasens
tes habere desideramus. Unde vestre sanctilati toto
corde, lota anima, lota virtute supplicamus, quate-
nus viscera apostolice pietatis, qu:e oppressis om-
nibus succurrere consuevit,.juxta desiderium no-
strum sentiamus, ul vel sic svire desinat lempesias
quam palimur, et, (uod decet monachos, op:ala
quiete perfruamur.

EPISTOLA V.

Beatissimo pape Paschali, charissimo domino suo
et Patri, omnis congregatio Vindocinensis mo-
nasterii , eorumque indignus Pater Goffridus, de-
bitam cum filiali timore subjectionem et obedien-
tiam.

Injuriis et persecutionibus, quas Carnolensis
episcopus (12) nobis suscitavit , et suscitari fecit,
valde fatigati, ad sinum matris nostre sanciz Ro-

epist. 15,

(9) Quemdam monachum. Joannem, cujus erebra
mentio in epistolis ad lidebertum episcopum, lib. m.

(10) Ecclesiam in una parochiarum. Antiqui ac
perpelni juris fuit, novamn ecclesiam sine episcopi,
cujus in dicecesi solum erat, permissu non ®dificari.
Syunodus Chalcedon. can. 4 : "EdoEey pndiva pdv prdauod
oirodoptiv undi ouviatdy povastiptay, 7 EixTrptoy o'xoy
Tapk yvduny 100 TH¢ ®oMwe imwgxonou. Quod jus ila
sanclum apud reges nostros fuit, ut sua eliam lege
et parendi exemplo firmarint, capitul. lib. v, cap.
182. Placuit nobis ne capelle in nostro palaiio, rel
alibi sine permissu episcopi, cujus est parochia, fiani.
Quod ergo episcoporum hac in re jus fuit, idem
suum esse abbates voluerunt in parochiis, que in
ipsorum erant potestate. Tale avtem Cluniacensium
jns fuit ex Lucii '}l privilegio : Prohibemus, inquit,
ul infra parochias ad jus Cluniacensis monasterii
pertinentes absque Cluniacensis abbalis consensu nu'-
lus ecclesiam vel capellam edificare preesumai. Romnze
anno 1154,

(11) Episcopus vero Santonensis. Ranulfus idem,
a quo insulam Flaici, de qua hic sermo, semel aique
iterum monasterio suo subtractam queritur lib. m,
epist. 37.

(12) Carnotensis episcopus. Ivs, quo cum de vexa-
tionibus istis mulla sepe expostulat lib. 1. Scripta
quidem epistola totins monasterii nomine, sed «
Goffrido dictata, Romamque ad Paschalem allata,
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manx Ecclesie, mamillam justitie sitientes confugi- A

mus ; pro cujus amore ac fidelitate multimodas epi-
scopi infestationes @ diu portavimus. Ad Romanam
itaque confugimus Kcclesiam : cujus sub alas mater-
mitatis dum congregari et foveri, prout justum est,
desideramus, nos disgregare et tribulationum fu-
nibus alligatos inde abstrahere molitur prediclus
episcopus; et conlemptis sancte catholice et apo-
stolice sedis privilegiis , quos ab initio nosire
creationis mater omnium ecclesiarum Romana Ec-
clesia proprios et speciales filios habuit atque lacte
suz dilectionis nutrivit, quia sibi vindicare non va-
let (13), cxsecrandis vexationibus conatur exslin-
guere. Unde, optime et honestissimoe vite Pater,
vestram pietaten humiliter imploramus, qualenus
educto de vagina beali Petri gladio, cpiscopus et
qui sibi in injuriis nosiris oblemperaverunt sic cor-
rigantur ut ceteri timeant, el a nostra persecutione
retrahant manus, ct sub presidio apostolice virtu-
tis, que monachos decet, quietem habere valcamus,
Mementote, dilectissime Pater, venerabiliuin prade-
cessorum vestroruin qui vos ad ®thereas mansiones
pracesserunt : quorumh sancta astutia, licet in mul-
tis divisa minor esset in singulis, in causis lamen
monasterii nostri, patrimonii scilicet beati Petri, se
totam, prout videbatur, colligebat. llli quidem, sicut
eorum honorabiles epistole quas tanquam reliquias
rescrvamus, veraciler testificantur; benefactoribus
nostris multiplices gratias refercbant, el eos qui
nos impugnabant, severissima invectione arguebant.
lllis temporibus pacem 77 babuimus et quietem ;
et militare Deo licuit, non implicari mundiali negotio.
Nam . si quis nos molestare cogitabat, ibi morieba-
tur ubi orta eral iniqua cogitatio. Nunc autem tri-
bulationibus atterimnr, fatigamur injuriis, vexa-
tionibus, et maxime Carnotensis episcopi, laboramus.
At, de vestra bonitate, clementissime Pater, et
2quitalis imfegritate omnino conlidentes , ab his
omnibus liberari nos credimus. Gravamina, quibus a
memoratp. episcopo premimur, et sub quanto illius
onere gemimus, propter nimiam morositatem tacui-
mus, et domni abbatis lingua n.elius omnia loque-
tur, quam indicare possit epistola.

(13) Yindicare non valet. ldeo non poterat, quia
Theodericus episcopus suo et successorum nomine,
monasterinm Vindocinense ab episcoporum Carno-
tensium potestate libernm fecerat privilegio, quod
ad calcem operum Goflridi edidimuns,

(14) Archembaldi, dicti abbatis. Hoc argumentun
tr.ctatur in epistola sequenti.

15) Beat@ Prisce ecclesiam. Et hoc eliam peti

L ex epistola 9 hnjus libri.

16) Domnum Paganum beati Albini electum. Ve-
tus et nobile S. Albini cenobium Juliomagi Ande-
gavorum, in quo post Girardum Il creatus abbas
Archembaldus anno Christi 1106, cumn sua sponte
abdicasset, suffectusque in ejus locum esset 3333.
nus, mutala mox voluntate abbatiam iterom affecta.
vit, obtinuitque ut Pagani electio infriugeretur.
Pro Pagano litteras ad Goffridum dedit Paschalis, de
(!uibus epistola preecedenti; sed ei nec littere ponti-
ficie, nee adbibilce apud legatum ct episcopum An-

del
(

EPISTOLA V.
Gloriosee ac venerabilis vite Puairi (4 domino Paschals
sancte et catholice Romane Ecclesie pontifici,
frater Goffridus peccator dictus abbas Vindoci-
_nensis, quod patri filius et domino servus.
Litteras »anctitatis vesire cum gaudio et reveren-
tia qua debuimus suscepimus, eisque debitam ote-
dientiamn, prout dignum erat, exhibere voluimus;
el quidquid a beatitudine vestra nobis in litteris
prieceptum fuerat, completum utique fuisset, si
inobedientia Archembaldi dicti ablatis (14) Saucti
Albini et quorumdam monachorum sibi faventium
non obstitisset. Sunctum quidem et justum vestrum
mandatum fuerat; sed qui @ justitiam et sanctita-
tem minus diligunt, ex o:muibus quae precepistis ni-

B hil omnino fecerunt. Hinc igitur vesiree discretioni

incumbit quod inobedienter actum est corrigere :
ut vel sic universi cognoscant quam grave sit
apostolica pracepta contemnere. Ulile est enim,
imo necessarium, ne hac tanta presumptio mdna-
chorum inulta remaueat, forte de monachis sumpta
occasione in gradu altiori pestis inobedientiee caput
erigere presumat. Hoc in anno, dilectissime Pa-
ler, ad vos venire desiderio desideravi; sed in-
firmitate e1 multiplici monasterii nostri necessi-
tate detentus venirc non potui. Sed, Deo volente,
quam citius potero ad vos veniam heatam faciem
vestram visurus; et B. Prisce ceclesiam (15), vel
de ecclesia justitiam, si bonitati vestrae non displi-
cet, quod minime displicere debet, recepturus.

: EPISTOLA VI
Beatissimo pape Paschali, charissimo domino et Pa-
sri, frager Goffridus, S. Romane sedis humilis
servus, debitam cumn dilectione obedientiams
Domnum Paganum beati Albini elecium ¢16),
quem mihi minimo servorum vesirorum vestrae
auctoritatlis decreto commendastis, scitote veraciter
multa gravamina passum. Prins quidem electio sua
sine judicio et au:dientia ei ablata est. Postea per
invidian in locum, quem per electionem fratrum
suorum obtinuerat, Archembaldus subrogatus 9
est. Qui, me prasente, in capitulo suo inter manus
Andcgavensis episcopi cum rejula S. Benedieti (17)

D degavensem preces profuerunt, quo minas abbatiam

retinerel Archembaldus,

(17) Cum regula S. Benedicti. 1loc est, librum
porrigens Regule, abbatiam abdicarat. Ductumn e
prisca illorum temporum consuetudine, qua ad san-
ciendas firmandasique cessionum et investilurarum
actiones baculum , cultellum, aliudve quidpiam
cjusmodi adhibebant; interdum etiam librum Re-
gule S. Benedicti, apud monachos nimirum. Cujus
rei in ipso S. Albini tabulario varia suppctunt
exempla, ut in donatione Adelardi de Castro Gon-
terii, quam lib. v, epist. 25 proferemus. ltem In
altera concessione Samsonis Passavantii militis, In
gua post eoruin cnumerationem, que monasterio
apud Curtumcampum donarat anno 4138 sic con-
eludit : De hac igitur eleemosyna ega ipse Samson cum
Regula S. Benedicli, cum qua ecclesie bencficium ab
abbale et ratribus memoralis acceperam, memoratos
investivi abbalem el conventum; el eamdem Regulam
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abbatam penitus ante dimiserat; quia, sicul ipsi- A tur. Quod si violentia Teulonici regis (29) aliquic

met et omnis congregatio cum co publice confite-
bstur, prie animi et corporis infirmitate tantum onus
ferre non poterat. Paganus vero cumm se nec andi-
tum, nec vocatum quasi damnatum comnspiccret, ne
yer hane, quamn imimerito patiebatur, repulsam, in-
famia postmodumn nolaretur, me audicnte, domunum
episcopum Andegavensem (18) et domuum Engo-
lismensem legatam (19) vestrum couvenit : justi-
liam et audientiam ab eis quasivit ; scd, sicut
uiraque quaesita est, utraque ab utroque negata
fuil. Salomon tamen rex, et evangelicus judex
nee sic egerunt, nec sic agere judices Eccle-
siz docuerunt. Quoram unus meretrices litigantes
audire minime contempsit; se:d carum causas dili-
genter discutiens prudenter terminavit. Alter vero
in adulierio deprehensam et apud se accusatam sa-
pienter et misericorditer Liberavit. His que supra
diximus , et alits gravaminibus praedictus frater
vel.e:menler eppressus, sanctam apostolicam sedem,
que malris pietate oppressis omuibus subvenire
consuevit, appellavit; et ad cam, sicut ad matrem
filius, consilium et auxilium petiturus confugit, Sed
nec sua electio, mec sancle sedis appellatio , que
quondam prodesse solebal, adhuc sibi prodesse po-
tuit. Et quia matris injuriam silere non cenvenit 8lio,
sancia matris Rowane Ecclesix injuriam, cujus (Kius
<go 10 sum, Kcet indignus, occultare nec possum,
nec debeo. Archembaldus et monachi qui sustinent
parics ejus, omnia que de Pagano eis pracepit
Lomana Ecclesia ita contempserunt, quod ex omui-
bus omnine nibil fecerunt. Huic tamen universali
omniam Christianorum matri obedire est wutile, ot
honoriiicum, et non obedire criminosum. Hxc nbe-
dientibus dilectioncm servare semper studuit, et
inobedientibus reddere ultionem. Unde praecerdia-
lissime Pater, paterna pietatis viscera gualiscunque
filius vester humiliter precalur; quatenus in maue
nostra Romana Ecclesia sic et juslitiz status vigeat
ct dilectionis affectus, ne pauper innocens epprimi-
dur, nec superbus dives qualibet oecasione glorie-

super altare B. Albini detuli ob memoriam perpetua
firmitatis. Ut in his librinm Regule, sic in alits tabulis
culiellom, baculum, chirothecas in manum missas,

®quitatis minus a vobis exilorsit, et timor mortis
filiorum vestrorum ad hoc carnemn vesiram, non
animam, inclinavit; quanto minus justitiz in hoc
aclu dignoscitur, tanlo in causis akis amplius per-
agatur. Pater in Christo charissime, non vos ultra
modum oficiat, si qua fuit sinistra operatio; non
perturbet oculum mentis vesirz regis exactio : sei,
quanto forlius poleslis, jura justitie in rebus aliis
teneatis aunc ex deliberatione, ut, quod regi fecit
vestra hunianitas, fecisse credatur pro vita filiorura
paterna compassione.

11 EPISTOLA VI (21).

Beatissimo pape Paschali, charissimo domino et
g Patri, frater Goffridus, apostolice sedis servorum
minimus,eam,qu secundum Deum est, obedientiam,

Uptime nostis, Pater oplime, navim Petri Petrum
simul et Judam habuisse, et sicut, beatus Am-
brosius dicit (22) : « Quandiu in ca Judas fuit, sem-
per passa est tempestatem; sed, illo filio perditionis
foras expulso, tranquillitatem habuit et quietem. »
Jude siquidem perversitas exigebat ut navi, que
utrumque, Petrom scilicet et ipsuin vehebat, susci-
taret lempestutem; sed fidcs el pictas B. Peiri apud
Dominum ohtinebat, ne collisionem incurreret vel
submersivnem. Et quia nostris temporibas alter Ju-
das, parturiente diabole, contra sanctara Ecclesiam
natus agnoscitur, qui catholicam iidem, libertatem
et beatam ejus castitatem meodis omnibus detestanda
presumptione sibi suferre conatur : vulle necesse
est al nuuc-cliam Gdes B. Perri in sua speciali sede,
quE nUNquANm crrare consucvit, lantim vigeat; qua-
tenus in primis sne sancte: Romame Feclesice et a
collisione provideat, ot eam a snbmersione defenda:,
uc forle, quod absit: Satana triumphante, errovis
fuctibus intolerabiliter oppressa succumbat; ot sie
credemtium emnium multitudo Scyllam et Charybdim
cum illo patiatur et pereat, et B. Petiis sub umdis
latere credatur, qui olim super andas 1@ ambula-
bat. Firmiter crelimus, nec erramus, Dominum

cum eas Hewrico ejus patri ut concedereni Gra-
orius et Urbanus nnllis unquam minis, reque
landimentis . neque vexationibus inflecti potuis-

alurique impositas leginus; quin cxstant hodiequo D sent. Quod factum Paschalis etsi excusare vide -atny

in eodem S. Albini ceenobio, et in wiis plerisque
veleris moris monumenta : baculi, inquam, et chiro-
theee et alia investiturarum, traditionumque, quas
signarant, titulis inscripta.

(48) Epiacopum Andegavensem. Rainoldam , ad
quem scribit hib. .

(19) Engolismensem legatum. Girardum, de que
epistota 19 hujus libri.

{20) Violentia Temtonici regis. Henrici IV postino-
dim imperatoris; de ca re mox dicelur ad epist.
sequentem.

(21) Epistola 1. Hujus epistole argumentam in In-
dioe codicis Cenomanensis ita concipiebawur : Ratio-
nubiliter ostendit pactum quod cum Teulonico rege
fecerat non temendum. Pacium scilicet de investituris
episcoporum et abbatum, quas Heuricus a Paschiahi
armata miitum manu ad urbem circuntsesso, capio-
yue per vim extorserat m ldih. Aprilis anno 1111

Farror. €LY

necessitas , quod alioqui, « ipse in epistola ad
Guidenem Viennensem causatur, servitus Ecclesie,
caplivis interitus, excidium urbi et Ralix: iinminera
videretnr, usque adeo tainen ownnibus locis impro-
batum est, ut apertum schisma tantam non excita-
rit. Haque prudentes et cordati viri, quos viol tq
Ecclesi jura male hanebaat, in quibus Goffriduy
hic noster, €t aiii, quornm esstant epistola, Pascha-
lem hortari atque urgeve non destiterunt at pactnm,
quod invitus feceral, et ipsemet ultro damnabai,
publieo decreto rescinderet. Quod quidem pragstitit
auno sequenti in synodo Lateranensi, in qua iu-
vestituras Jenrico ilermn abrogavil.

(22) Beatus Ambrosius dicit iltb. 1v in Lucam cap.
4 : Hecest, inquit, illa navis, que adhuc secui-
dum Mattheum fluctuat, secundum Lucam repletup
piscibus. Et post alia : Non turbainr isia que Petrums
habet , turbatur illa quac Judam habet.

2
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nostrnm duobus discipulis, Petro videlicet et Paulo, A nec justitiee nec misericordie fuisse consiiiam ve-

Bcclesize dedisse principatum. Petram fidei catho-
lice principem fecit; Panlum doctrine. Quorum
unum elegit adhuc in terra corporaliter manens;
alium vero in ceelo jam residens. In terra quidem
Petrum elegit, ut Ecclesiam suam ejus fidei robore
firmaret ; Paulum postea de ceelo, quatenus cjus
sancta doctrina fide irmatam Ecclesiam exornaret.
Isti gloriosi trinmphatores operibus veritati fidem
servantes non sanguini, maluerunt alter obedienter
subire patibulum crucis, alter ensem suscipere dili-
genter subinissa cervice; unde amplius lactis exivit
quam sanguinis; quam Ecclesi® sibi commiss® vir-
tutem fidei et libertatem, quam honus eorum ma&i-
ster et Dominus fuso sanguine sai sacratissimi cor-
poris comparaverat, paterentur auferri. Isti sancte
memorixe el venerabilis vite martyres suo capiti
Christo fideliter inhxrentes, qnam veraciler ejus
membra fuerunt, mori potius pro illo quam contra
illum viverc eligentes, factis amplius quam verhis
clamaverunt. Quorum victorioso sanguine laureala
sancta Romana Ecclesia olim superatis hostibus
trinmphavit; qua in suis doctloribus et mori pro
Christo semper oplavil, el sibi vivere recusavit. Ili
suncti viri in sethereis mansionibus eum suo Domino
jam exsultant, ubi pro morte temporali beatam im-
mortalitatem adepti, suos sed non degeneres snc-
cessores  exspectant. Quod si alicui eorum I3 vi-
cloria non adfuit passionis, non illud timor negavit;

nece tam passio defuit quam dies certaminis. Talibus G

patronis terra letatur, ceelum exsuliat : ef, quia
felix corum vita mortem meruit gloriosam, hine
sancta eorum solemnia plebs Christiana celebrando
frequentat , et per supplicabiles ipsorum preces se
tota devotione suo Creatori commendat. Horum ita-
que solemnia celebrare est utile et religiosum; se
piis eorum precibus commendare utile pariter et ne-
cessarium. A quorum sorte beata qui in eornm sede
rvesidens et aliler agens se privavit, factum suum
ipse dissolvat, et velut alter Petrus lacrymando
corrigat quod fecit. Si metu mortis titubavit ad ho-
ram carnis infirmitas, in corrigendis carnis operi-
bus mentis integrilas perseveret, et emendare non
erubescat, causans de carne, velit nolit, moritura,

raciler agnoscitur, sed Satane incilamentim, cos
subtraxisse morti, qua diu decsse non potest nmor-
talibus, qui cum utilitate totius Ecclesiz vitie stat'm
sociari potoissent terne. O quam venerabilis, et
quam pretiosa esset in conspectu Domini niors,
imo vita illorum, quibus ai pati pro fide datnm fui -
set desuper, vel in terra permissum , sancia Eccle-
sia haretica pravitate superata, sno sponso, qui pro
ea mortuus est et resurrexit, usque in finem seculi
fideles filios procreasset, nec frangi, nec flecti dein-
ceps fides catholica potuisset ! Si objicitar, guod ine
viti forsitan paterentur, et idcirco eorum passio
crederetur infructuosa, quod spontanea minime vi-
deretur; et iterum (Auc. ep. 61 ad Dulcitium) :
Pena martgrem non facit, sed eausa, causa utique
idonea et multum idonea erat, quia causa fidei, qua
melior nou poterat inveniri. Pro hac etiam, si ali-
ter non possent, conira suam voluntatem mori de-
buissent ; quia nec sic martyrii palma fraudari po-
tuissent. Innocentes etenim sancti, qui nec voce nec
voluntate martyrium quesiisse leguntur, quoniam
pro Domina pertulerunt, corona martyrii non pri-
vantur. Hos sancta Ecclesia non solum martyres
esse, verum etiam martyrum flores confitetur. Unde
firmiter credendum est et nullatenus dubitandum
quod supplicium mortis pro fide Christi homini cot-
latum, etiam si pro carnis 15 infirmitate noluerit,
et tamen non negaverit, martyris vindicat nomen ct
praminn. Si aulem adeo fuissent degeneres filii,
quod a porta paradisi, cui non Teutonici regis im-
pietate, sed qui bene malis uti consuevit, Domini
pietate jam propinquaverant, retro pedem dare ne-
ganido voluissent : constantia patris et ratio spiritei
propitiare potius debuerat quam carni, eesque in
fide sancta exhorlatione firmare : si necessitas in-
cumberet, primus pro veritate succumbere ; et sicut
B. Sixtus beatom Laurentiom ad vitam prevenit
xternam, ila el ipse eos prevenire, neillorum inme
perfectione universalis Ecclesia chartam fidei, ca-
stitatis ac libertatis perderet, quam Saivator ore suo
dictatam ct sigillatam in cruce manibus propriis
Christianis omnibus tradidit in pignus et tenorem
dilectionis. Ef, quoniam culpa hec inexcusalilis

quod acquisita immortalitate vitare potuisset. Si D nullatenus dubitatur, et excusando augeri potess,

vero limore mortis filiorum suorumn potius quam suz,
ca fecisse vel facieatibus assensum dedisse convin-
citur, que Christas per semetipsum correxit, et B,
Petrus abominatus est, alque sacri canones penilus
exsecrantar, nullo velamine ftegi potest vulnus (am
manifestum ; quia pater sic filiis propitiare non po-
tuit, sed salotem impedire filiorum. Mortem siqui-
“dem, quie fructum facit meliorem differre subito
morituris, et in @ternum victuris vitam a Deo para.
tam auferre, nulla nos docent excmpla sanctorum.
Nam, si Paulus ad horam vitavil mortem, in aliquo
fidem non lesit, neque deseruit 14 veritatem; et
se morli magis reservasse creditur, quam subtra-
xisse, ul fructnn deinceps faceret potiorem. Unde

“

non minui; relicto errore scienter commisso sine
dilatione corrigatur, ne mater nostra spiritualis,
que quasi novissimum spiritum trahit, omnino mo-
riatar; fide, eastilate ac libertate vivil, ac viget
Ecclesia : qure si non habet, languet et separatur a
vita. Nam fide fundatur, ornatur castitate, liher-
tate tegitur. Sed, cum laicam investituram, quae sc-
cundum traditiones sanctorum Patrum heresis com-
probatur, non contradicit, sed precipit; cum cor-
rumpitur ipsa muneribus, cum seculari potestati
subjicitur, fides, eastitas et libertas ei simul aufer-
tur; el quae . vitan non habef, nec immerito 16
mortua creditur. Hujus mortis auctorem vel novissi-
mum Ecclesie membrum credere, etiam si pastor
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videatur, errare est. Huic errori quicungue inhwe- A merito lupus non pastor ovium creditur, qui eas

serit, merebitur ab ipsa vite radice pracidi. Super
his autem si quis aliter senserii, non est catholi-
cus, manifestetur, et veritatis argumento probabiwr
esse hereticus. ‘Tolerandus quidem est pastor (23),
- wtcanones dicant, pro reprobis moribus; si vero
exorbitaverit a fide, jam non est pastor, sed adver-
sarius,, 2 quolibet peccatore tantum catholico dete~
slandus. Licet enimn, secundum sanclornm decreia
Romanorum pontificam , etiam meretrici communem
Ecclesize fidem, quam suem creditet confitetor,
defendere. Multo igitur amplius alque perfectiug
religiosam catholicum decet hzereticam pravilatem
impugnare; nec Christiane legis veritatem, qui
Christianus est, in tali negolio debet occultare.
Sunt quidam episcopi, quos nec clerus, nec populus
clegit, scd eos tantam laica persona investivit, qui
contra catholicorum statuta Patram, et maxime
contra veridicam B. Gregorii seplimi pap2 vocem ,
qui pro defensione hujns fidei mortnus est in exsi-
lio (24), investituram palliantes, eam negarent ha-
resim csse {25) verbis al seducendum compositis,
i possent. Quorum stateris dolosis, viris Rdei non
appenditur : hos enim custodit Dei spiritus, quo re-
guntur. Fratres isti, utinam si fleri posset, fratres
catholici, qni non a suo consecratore, sed contra
claves Ecclesix a aicis investitnram susceperunt 17
vel suscipiunt, dum quemlibel anctorem hujus cri-
_ninis moliuntur defendere, sub ilfius defensione se,

nen pascit, sed de ipsis pascitur. Hec a nobis id-

circo dicuniur, quia, dum a satana prophela ccrrup-

tus agnoscitur, qui non solum verbo , sicut Balaam,
sed etiam secriplo in Christiani populi necem cousi-
lium pariter el assensum dedisse convincitur; valde

Recesse esl, ul cui residet, asina loquatur et pro-

phete corripiat insipientiam, qui sacra divine leg's

pracepla transgressus est, sacrilegi regig secults

18 insaniam. E1, quoniam Luciferum nostris tempe-

ribus e ocelo lapsum indubitanter agnoscimus, ncn

ei qualibet occasione illius impietatem dissiinulai.-
tes inhzramus, ne in puicum desperationis cum eo,
quod Deus abnuat, corrvamus. Si iinus dixi quam
debui, ignorantiz deputetur; si amplius, quia Ce
odio iniquitatis et ®quilalis amore processit, igno-
scatur.

EPISTOLA VHI.

Dilectissimo Patri et domino Paschali pape venera-
bili, frater Goffridus, sanciaz Romane Ecclesi
servorum minimus, debitam cum dilectione obe-
dientiam.

Placuit sanctiwali vestrwe, Pater charissime, ahba-
ten B. Albini (26) vocare, et ul in prizsentia vesira
usque ad festivitatem omninm Sanclorum mibi ju-
stitiam cxsequeretur, decreto vestr2 aucloritalis ad-
moncre. Quid ipse olim centra sedem apostolicam
fecerit, beatitudo vestra melius novit. Nunc autemn
vobis inobediens esse non audet; quoniam si ad

sed quasi produclis verendis natibusque nudatis ¢ istam vocationem vestram non veniret, comes An-

operiunt. Nam, com castitatem sponsa Dei sepelire,
ct nimium sordida pollutione sepultos suscitare fal-
laciter conantur, se faciunt amplius manifestos, sed,
quia hereticas hewerelici testimonio in eo h®resis’
genere quo conveniunt, minime damnatur, mirtm
sion est si tam nefanda loquuntur. In eum antem
gui (alia credit et profitetur, de pharetra veritalis
David rex et prapheta hoc modo jaculatur : Non est
Deus in conspectu ejus; inquinatwe sunl vie illins in
omni tempore (Psal. 1x); etillud : Verba ons ejus
iniquitas et dofus ( Psal. xxxv) : noluit intelligere ut
quee sunt fidei sequeretur. Qni talis est precsse,
non prodesse, et gue sun sunt lanlum qu:erere,
non que Jesu Christi (Philipp. w) desiderat, et per

degavensis (27) possessionem, quam wmonachi B.
Albini per subreptionem abswlerunt, monasterio
nostro restituerel. Ego vero ad pradictum termi-
num inevitabili monasterii nostri necessitate deten-
tus, sicut priedicto ubbati ante dixi, venire now
potero. Sed, si Deus vitam el prosperilatem mihi
concesseril,, usque ad festivitatem sancti Clementis
bentam faciem vestram visitabo, de abbate, et
19 de monachis B. Albini justitiam accepturus; et
(uia venerabilis memorie dominum papam Urha-
num deceperunt, suullis auctoritatibus sanclorum
fRomanerum pontificnm probaturus. Ipse postea do-
minus papa, visis privilegiis nosiris, se fuisse de-
ceptum asseruit, ot aucloritate privilegii sui, qucd

quaelibet devia oves praecipilentur nullatenns curat. D contra nos fecerat ita retractavit, guod Eccle-

De quibus lac et lana sihi nonsufliciy; sed illarum de-
voral carnes et ossa corrodit. Se tamen stimat
pastorem ovinm, cum sit potins lupus earum. Et

(23) Tolerandus quidem est paster. Ex Anacleti
cpist. 3, citat lvo decreti p. 1, cap. 3.

(24) Mortuus est in exsilio. Salerni. lenrico iwp,
ceidere coactus, qui Romam expugnuarat. Gregorii

Vil verba, cum in lethalem morbum incidisset, a
Petro Bibliothecariv bec memorantur : Dilexi justi-
tiam, et odi iniquitatem ; proplerea morior in exsilio.

(25) Eam negarent heresim esse. Hac de re ube-
rius agit lib. 11, epist. 11 el in opusculis.

(26) Abbatem B. Albini. Archembaldum, de quo
epist. 5. Is nunc Romam cuin Goffrido vocabatur ,
disceptaturi ambo de ecclesia S. Joannis super Li-

gerim , quam Urbani W judicio Albinianis, pro Cre-
donensi gnam repetebant, dare coacti fuerant Vin-

siam de qua querela manet, et quidquid prede-
cessores sui monasterio nostro firmaverant, sine
exceplione firmavit. Unde, dilectissime Pater, di-

docinenses, Goffridus vero abbas factus, causam
suam sic egerat apud Utbanum, ut is judicium suum
retraclaret, ecclesiamque S. Joannis Vindocinensi/
postea monasterio inler c:eleras ejus possessiones
assererel. Quod quidem non solum ab Urbano, ve-
rum etiamn a Paschali ejus successore factum vidis
mus diplomate anni 1103, Attamen, quoquo mode
composita ves fuerit, oblinnil tandem Urbani decre.
tum, potiunturgue hactenus illa ecclesia monachi Se
Albini.

(27) Comes Andegavensis. Fulco ejus nominis V,
idem qui Hierosolymorum postea regnum adeptus
esl, de quo iterum epist. 21, et lih. x1, epist. 1.
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scretam paternitatem vestram, non adoplivus, sed pro- A ter Nicodemus ad dominum papam in domum pra-

prius et specialis filius vester (28) precatur hunili-
ter, ne prosit illis qua de justitia diffidont, si ad-
ventum prevenerint nostrum. Monasterium S. Albini
Romanze Ecclesizz nunquam servivit vel serviet,
nisi pro sua tantum necessitale. Menasterium vero
nostrum ita B. Petri est proprium, quod ad ipsis
fundatoribus suis alodium ei datum exstitit, et pa-
trimonium. Ab ipso nostre congregationis initio pre-
decessores nostri sancie Romanz Ecclesiz optime
servierunt : et, si gloriari oporiet, imo quia gloriari
oportet in Domino, nemo illorum melius gnam ego.
Unde, salva veritate, profiteor quod, postquam mo-
nasteriom regendum suscepi, tredecim millia soli-
dornm (29) nostr® monetz in Romanz Ecclesix
servilium expendi, sola videlicet dilectione, non
mea qualibet necessitate. Hec autem dico, Deus
scit, non fallaciter exprobando; sed dilectionem
nostram erga Romanam Ecclesiam veraciter appro-
bando : ut, qui Romanam Ecclesiam diligunt, ¢t 20
we diligant, el mecum contra meos adversarios
elypeum defensionis opponaut. Inter cetera, qua
mea humilitas Romanx: Ecclesie in sua necessitate
fecit servitia, unum, quia celeberrimum fui, nec
possum, nec debeo silere : quo audito, qui catholi-
cam fidem diligit, me nunquam polerit non amare.
Primo anno, quo (30), Deo volente vel permittente,
nomen abbatis suscepi; audivi pie recordatienis
dominum papam Urbanum in domo Joannis Frica-
pancm (31) latitare, et contra Guitbertisiam haere-
sim (32) viriliter laborare. Licet locus noster pauper
essel, Romam tamen veni, illius persecutionum et
laborum volens particeps fieri, el suam pro posse
meo desiderans supplere inopiam : quod et Dei gra-
tia feci. Mala quae in itinere el in civiltate passus
sum, nostrorum per omnia , ne agnoscerer, faetlus
famulus famulorum longum est enarrare. Quasi al-

(28) Specialis filius vester. Lib. nt, epist. 34 D.
Bernardus epist. 294 ad Engeunium papawm : Abbas
Vindocinensis, qui specialiter vester est, rogamus us
ol igse s#ecia!em inveniat gratiam.

s 9) Tredecim millia solidorum. Duodena tantun
millia leguntur epist. 9 et 13 ad Calixtum. Quare
mendum hoc loco videtur. .

(30) Primo anno quo. Christi 1094 ex Bertholdo
Constantiensi, qui res Urbani accurate persecutus
est, constat initio hujus anani turrim Crescentii in
Guibertinorum potestate adhuc fuisse. Goffridus
paulo ante ferias Paschales opera sua nrrim cum
palatio Lateranensi receptam nolal : quod in enm-
dem prorsus annum incidisse compertum est. Gol-
frido autem ut beneficium Urbanus, ita nos egregii
facinoris memoriam debemus. Nam, nisi ipse pro-

trel, nesciremus. . .

. .(31) In domo Joannes Fricapanem. Vetustissime
ac nobilissima: apud Romanos familiz nowmen nunc
paululum juflexum , Frangipanes enim dicuntur.
Quod ergo generatim scribit Bertoldus, Urbanum
Rome prope S. Mariam Novam in quadam firmis-
shna munitione moratum, ad ipsum_videtur quod
explicatius dicitur a Goffrido, itlum in Joannis bu-

fus domo latuisse, .

~ (32) Contra Guitbertistam heresim. Contra Guit-
bertuin, ejusque fautores. Hic est quem ex archi-
episcopo Ravennate pseudopontificem  indito Cle-

dicti Joannis nocte veni: ubi eum pene omnibus
temporalibus bonis nudatum, ¢t akieno ®re nimis
oppressum inveni. lbi per Quadragesimam mansi
cum illo; et, si fas est profiteri vcritatem, ejus
onera in quantum potui, charitatis humeris suppor-
tavi. Quindecim vero diebus ante Pascha, Ferru-
chins, quem Lateranensis palatii custodem Guitber-
s fecerat, per internuntios locutus est cnm domino
papa, querens ab eo pecuniam et ipse redderet illi
turrim et domum illam. Unde Dominus papa cum
episcopis et cardinalibus, qui secum erant, locutus,
ab @1 ipsis pecuniam qusivit ; sed modicum quid
apud ipsos, quoniam perseculione et pauperlatc
simul premebantur, invenire potuit. Quem ego, cum

B non solum trisiemn, verum etiam pre nimia angustia

lacrymantem conspexissem, ceepi et ipse Bere, et

flens accessi ad eum dicens, ut secore cum Ferru-

chio iniret pactum. Ibi aurum et argentum, num-
mos, mulas et equos expendi; et sic Laleranense
habuimus, et intravimus palatium. Ubi ego primns
osculatus sum domini papx pedem, in sede videli-
cct apostolica, in qua longe ante catholicus non se-
derat papa.

EPISTOLA IX.

Beatissimo pape Paschali, [rater Goffridus, quod
charissimo patri humilis filius, et bono domino
fidelis servus.